Q uod caput religionis & uia ueritatis est deum fideliter noscere & fideliter colere.

Et quare diuersæ leges sunt a gentibus institutæ. Et quis sensuum integritate uigeat: quam gratia largitur potius q̄ natura.

Ca. ix.

Vius legis caput ē primū ipsū deū nosse: solū obtēperare: solū colere. Nō pōt. n.

b rationē hoīs obtinere: q parētē aīāe suā deū nescit qd̄ ē sūmū nefas. Quae igno ratio facit: ut diis alienis seruiat: quo nihil sceleratus cōnitti pōt. Hinc p̄clūis ē ad malitiā gradus per ignoratiā ueri ac singularis boni: quia deus quē nosse refugit: fōs ē ipse bonitatis. Vel si iustitiā seq̄ uolet dei: diuini tñ iuris ignarus: gentis suā leges tāq uerū ius amplestis: quas non utiq; iustitia sed utilitas repit. Cur. n. p oēs populos diuersa & uaria iura sunt cōdita: nisi q; una quā q; gens id sibi sanxit: qd̄ putauit rebus suis utile. Q uātum āt a iustitia recedat utilitas: populus ipse R.o. docet: qui p̄faciales bella indicēdo: & legitime iuriurias faciēdo: sempq; aliena cupiendo atq; rapiēdo posse sibi totius orbis cōparauit. Verū bī se iustos putat: si contra leges suas nihil faciat qd̄ ē timori ascribi pōt: si p̄fentiū poenarū metu sceleribus abstineat: Sed cōce damus sane ut id natura: uel (ut ait philosophus) sua spōte faciāt: qd̄ legibus facere co gunt. Nū iccirco iusti erūt: q parēt iūtitutis hoīum: q & ipsi aut errare: aut iniusti eē potuerūt. Sicut illi duodecim tabularū cōditores: q publice utilitatī p̄ cōditiōē tēporū ser uierūt. Aliud ē igīc ciuile ius: qd̄ p moribus ubiq; uariait. Aliud ē uera iustitia: quā uni formē ac simplicē p̄posuit oībus deus: quē qui ignorat: & ipsā iustitiā ignoret necesse ē: sed putemus fieri posse: ut aliq; naturali & i genito bono ueras uirtutes capiat: q̄lē suisse. Timonē Athenis accēpimus: qui & egētib⁹ st̄ipē dedit: & paupes iūtauit: & nudos iduit. Tamē cū illud unū qd̄ ē maximū: deest agnitio dei: illa bona oīa supuacua sūt & inanīa ut frusta in his assequēdis laborauerit. Oīs. n. iustitia eius similis ē humano corpī caput nō habēti: in quo tāetsi mēbra oīa & locis suis cōstēt: & figura: & habitudine: tñ qm̄ deest id qd̄ oīum principale: & uita & omni sensu caret. Itaq; mēbra illa formā tātūmō mēbrorū hñt: usū nō hñt. Tā. s. q caput sine corpe cui similis est qui cū deū ignoret: uiuit iniuste. Id. n. solū habet: qd̄ est sūmū: sed frusta qm̄ uirtutibus tanq membris caret. Itaq; ut sit uiuū ac sensibile corpus: & agnitio dei necessaria est q̄li caput: & oēs uirtutes quasi corpus: ita fiet hō pfectus ac uiuus: sed tñ sūma oīs in capite est qd̄ quis cōstare nō possit sine oībus sine quibus dātē pōt: Et erit quidē aīal uiciolū ac debile sed tñ uiuet sicut & is q deū nouit & in aliqua re peccat. Dat. n. peccatis uenīa deus. Itaq; sine mēbris aliquibus uiui pōt sine capite ullo mō. Hæc res efficit ut philosophi etiā si natura boni sūt tñ nihil sciāt nihil sapiāt. Omnis doctrina & uirtus eorū si ne capite est quia deū nesciūt qui est uirtutis ac doctrinæ caput quē qui n̄ agnoscit licet uideat cecus est licet audiat surd⁹ licet loq̄ elinguis est. Cū uero cōditorē rerū parentēq; cognouerit tūc & uidebit & audiet & loquet. Habeā. n. caput cōp̄it in quo sūt sensus oēs collocari: hoc est oculi auris & lingua nā pfecto is uideret qui ueritatē in qua deus est uel deū in quo ueritas est oculis cordis aspexerit. His audit qui diuinās uoces ac præcepta uicilia pectori suo affigit his loquit̄ qui cælestia differens uirtutē ac maiestate dei singularis enarrat. Quare n̄ est dubiū quin ipius sit quisquis deū nō agnoue

n ii

DIVINARVM INSTITVTIONVM

rit: omnesq; virtutes eius quas habere: aut tenere se putant: in illa mortiserauia reperiuntur: quae est tota tenebrarū. Quapropter nihil est q; aliquis sibi gratulef: si has ianis virtutes adeptus est: quia nō tantum miser qui bonis præsentibus careat: sed etiā stultus sit necesse est: qui labores in uita sua maximos suscipiat incassum. Nā dempta spe immortalitatis quā deus pollicet in sua religione uersantibus: cuius assequēte gratia uitius appetenda est: & qcquid malorū acciderit: perferendū est. Maxima erit profecto uirtus obsequi uelle uirtutibus: quae frustra hominī calamitates afferūt & labores. Nā si uirtus est: egstatem: exilium: dolorem: mortēq; quae timent a cæteris: pati fortiter ac sabire: quid tandem boni in se habet: cum eā philosophi ppter seipsum dicant expetendā Nimirum supuacuis & inanibus p̄cētis delectant: quibus licet agere tranquille. Si. n. mortales sunt animæ: si uirtus dissoluto corpore nihil futura est: quid fugimus attributa nobis bona: quasi aut ingratia ut indigni q; diuinis muneribus perfruatūt? Quæ bona ut habeamus: scelerate impieq; uiuēdūt est: quia uirtutem id est iustitiam paupertas sequitur. Sanus: gitur nō est: qui nulla spes maiori p̄posita: his bonis qbus cæteri utūt in terra: labores & cruciatus: & miseras anteponat. Si autē uirtus ut ab his rectissime dicitur capescēda est: q; cōstet ad eā nasci hominē: subesse debet spes aliqua maior: que malorū & laborū quos p̄ferre uirtutis est magnū auferat p̄clarūq; solatiū: Nec aliter uirtus cum p̄ se dura sit: haberi pro bono pōt: q; si acerbitatē suā maximo bono penset. Aecp; nō aliter his bonis præsentibus abstinentēt est: q; si sint aliqua maiora: ppter quæ tanti sit & uoluptates omittere: & maledicta sustinere. Ea uero nulla sunt bona alia. Cut in tertio docui nisi ppetuæ uirtus. Hanc autem præstare quis potest: nisi deus q; uirtutem ipsam proposuit. Ergo in dei agnitione & cultu rerum summa uersat: in hoc est spes omnis & salus hominis hic est sapientiae gradus primus: ut sciamus quis sit nobis uerus pater: eumq; solum pietate debita prosequamur: huic pareamus: huic deuotissime seruiamus in eo promerendo actus omnis & cura: & opera collocetur.

Quod religio de misericordia homini debetur. Et quas causas ædificandi ciuitates & coniuendisocialiter: & inuentionis uerborum falso cōmenti sunt. Ca.x.

Ixi quid debeat deos dicam nunc qd homini tribuendū sit: quāquā id ipsū qd homini tribueris: deo tribuit: q; hō deū simulachru est. Sed tamē primum officium iustitiae est coniungi cum deo: secundū cum homine. Sed illud primum religio dicitur: hoc secundum misericordia: uel humanitatis noīatur. Quæ uirtus propria est iustorū & cultorū deū: q; ea sola uite cōmuni in se continet rationē. Deus enim q; cæteris aīalibus sapientiam nō dedit naturalibus ea manimentis ab incursu & periculo tutiora generavit. Hominem uero qādūtum fragilem q; formauit: ut eum sapientia potius instruere: dedit ei p̄ter cætera hunc pietatis affectum: ut homo hominē tueatur: diligat: soueat: cōtraq; oīa pericula & accipiat: & præstet auxilium. Sūmum igitur inter se hoīum uinculum est humanitas: quod q; disruperit: nefarius & paricida existimādas est. Nā si ab uno hoīe quē deus finxit: oīes orimur certe cōsanguinei sumus & ideo maximum scelus putandum est odisse hominem uel nocentē. Propterea deus præcepit inimicitiās per nos nnnquam faciendas semper esse tollēdas. I. ut eos qui sint nobis inimici: necessitudinis admonitos mitigemus: Itē si ab uno deo inspirati sumus oīes & animati: qd aliud q; fratres sumus. Et quidem coiunctores animis: quāq; corpibus. Itaq; nō erat Lucretius cum dicit.

Deniq; cælesti sumus omnes semine oriundi.
Omnibus ille idem pater est.

LIBER SEXTVS

Ergo p bæliis imanibus sunt habendi; qui hoibus nocent; qui cōtra ius humanitatis &
 fas omne spoliaat; cruciant; occidūt; extermínāt. Ob hanc necessitudinē germanitatis
 docet nos deus mala nūquam facere; botūt at sempidūt ipsum bene facere quid sit; idē
 ipse præscribit. Præstare auxiliū depressis & laboratibus; i partiri uictūt nō habētibus.
 Deus, n. quoniā pius est; animal nos uoluit esse sociale. Itaq; in aliis hominib; nos ipsos
 cogitare debemus; nō meremur i piculo liberari; si nō securrimus; nō meremur auxiliū;
 si negamus. Ad hanc partem philosophorū nulla præcepta sunt; quippe qui fallax uir-
 tutis specie capti; misericordiam de homine sustulerunt; & dum uolunt sanare uitiaue
 runt. Et cum idem plerunq; fateantur; societatis humanæ cōmunionem esse retinēdāt;
 ab ea plane seipso in humanæ uirtutis suæ rigore dissociant. Conuincendus ergo etiā
 hic error illorū ē; qui nūhil cuiquā ipatiendū putant. Vrbis cōdendæ originem atq; cau-
 sam nō unā intulerunt; sed alii eos hoīes qui sint ex terra primitus natū; cū p siluas & cā
 poserraticā degerent uitā; nec ullo inter se sermonis aut iuris uinculo cohærent sed frō
 des & herbā p cubilibus; spelūcas & antra p dōibus haberēt; bestiis & fortioribus ani-
 malibus prædæ fuisse comemorāt. Tum eos q aut laniati effugerāt; aut laniari pximos
 uiderant admōitos periculi sui; ad alios hoīes decurrisse; præsidium iplorasse; & primo
 nutibus uolūtatē significasse. Deinde sermōis initia tēperasse; ac singulis qbusq; rebus
 noīa i primendo; paulatī loquēdī psecisse rationē. Cum atn- c multitudinē ipsā uiderent
 cōtra bestias eētutā; oppida ēt cōpissē munire; uel ut quietē noctis tutam sibi facerent;
 uel ut incursiones atq; ipetus bestiarū nō pugnando sed obiectis aggeribus arcerēt. O
 ingenia hoibus indigna; quaē has ineptias pulnerūt; miserabiles atq; miserabiles; qui stulti-
 tiā suā litteris memoriasq; mandauerūt. Quī cū uiderent mutis quoq; aīalibus ingeni-
 tam eē rōnem; uel conueniēdī; uel iuicē appetēdī; uel periculi fugiēdī; uel mali cau-
 di; uel cubicula sibi & latibula parāda. Homines autem ipsos existimauerint nō nisi exē-
 plis admoneri ac desipe potuisse; quid metuere sibi; qd cauere; quid facere deberent aut
 nunquā conuētuos iter se fuisse; nec loquendī rationem reperturos; nīl eos bestiæ co-
 medissent. Hæc alii delira sunt (ut fuerunt) dixerūt q nō ferarū laniatus causam fuisse
 coeundi; sed ipsā potius humanitatē. Itaq; inter se cōgregatos; q natura hoīum solitu-
 dinis fugiēs & cōmunionis ac societatis appetēs eēt nō magna inter eos disputatio est.
 Siquidem causæ dispare sūnt; res eadem est. Potuit utrūq; igīt q nō repugnat; sed ta-
 mē utrūq; nullo mō uerū ē q nō pomē terrā natū sunt hoīes e terra tanq; ex draconis
 alīcius dentibus seminati (ut poetæ ferunt) sed unus hō a deo factus est; ab eoq; uno
 oīterra hūano genere cōpleta est eadē; s. rōne; qua rursus post diluuiū; qd certe negare
 nō possūt. Nulla igīt in principio facta est eiusmodi cōgregatio; nec unquā fuisse hoīes
 in terra; q ppter infantia nō loquerent̄; intelligit; cui rō deest. Fingamus tamē illa uera
 esse quaē ociosi & inepti hoīes senes fabulāt̄; ut eos potissimū sensibus; & suis rōnibus
 refellamus. Si hac de cā sūt hoīes cōgregati; ut mutuis auxiliis ibecillitate suā tuerent̄.
 Succurrēdū est igīt homini; qui egeat auxilio. Cū, n. præsidū causa hoīes societatē cū
 hoibus inierint & sanxerint; fœdus illud a principio sui ortus inter hoīes inītiū aut uio-
 lare; aut non conseruare; summum nefas putandum est; Nā qui se a præstanto auxilio
 remouet; et ab accipiēdo se remoueat necesse est; quia nullius ope idigere se putat; qui
 alteri suam denegat. Huic uero qui se ipse dissociat ac secernit a corpe nō ritu hoīis sed
 ferarū more uiuendū est. Q uod si fieri nō pōt; retinendū est omni modo uinculum so-
 cietas hūanæ; quia homo sine homine nullo modo potest uiuere. Retentio autem so-
 cietas est communis'; id est auxiliū præstare; ut possimus accipere. Sin uero (ut illi

DIVINARVM INSTITVTIONVM

alii disputat) humanitatis ipsius cā facta est hoīum congregatio: hō certe hoīem debet agnoscere. Q d' si fecerūt illi rudes & adhuc ferī hoīes: & fecerūt nōdū cōstituta loquēdi rōne: quid putemus hoībus expolitis: & sermonib⁹ rerumq; oīum cōmertio iter se copulatis esse faciēdum: qui assueti hoībus solitudinem ferre non possunt?

In quos præcipue sit humanitatis execranda: & in quibus liberalitatibus imaginariis pereant opera: & quæ impensa præstantis.

Ca.xi.

Onseruanda est igitur humanitas: si homines recte uelimus dici. Id autem ipsū conseruare humanitatem: quid aliud est: q̄ diligere hoīem quia homo sit: & id quod nos sumus. Discordia igit̄ atq; dissensio nō est secūdum hominīs rationē. Verūq; est illud Ciceronis quod aīt nature obedientē hoī nocere non posse. Ergo si noī cere hominī contra naturam est: pdesse igitur hominī secundum naturā sit necesse est: Quod q̄ nō facit: hominīs se appellatione dispoliat: q̄a humanitatis officium est necessitatī hominīs ac pículo subuenire. Quāero igit̄ ab his qui flecti ac misereri nō putāt eē sapientis: si homo ab aliqua bestia cōprehēsus auxiliū sibi armati hominīs iploret: utrū ne succurendū putent an minime? Nō sunt tam iprüudentes: ut negēt fieri oportere: qd' flagitat: qd' exposcit humanitas: Itē si alīgs circūueniatur igni ruīna opprimat: mergatur mari flumine rapiatur: num putent hominīs esse nō auxiliari: nō sunt ipsi homines si putent? Nemo. n. potest eiusmōi pículis nō eē subiectus: immo uero & hoīes & fortis viri eē dicēt seruare píturū. Si ergo in eiusmōi casibus qui periculū uitæ hominī afferūt succurrere humanitatis eē conceduant. Quid causæ est cur si homo esuriat: sitiāt: algēat succurendū eē nō putent? Quāt cū sīnt paria natura cū illis casibus fortuitis: & unā eādemq; humā. itatē desiderēt: tamen illa discernūt: quia nō re illa ipsa uera: sed utilita tepræsentio oīa metiunt. Illos. n. quos pículo surripiūt spant sibi gratiā relaturos. Egētes autē: quia nō spant perire arbitrantur q̄c quid hominībus ipartiant. Hic est illa. Plauti de stendenda sententia. Male meretur qui mēdico dat quod edat.

Nam & illud quod dat perit: & illi pducit uitam ad miseriam. At. n. pōeta soitasse pro psona locutus est. Quid. M. Tullius in suis officialibus librīs: nonne hoc idē persuadet nō eē omnino largiendum? Sic enim dixit. Largitio quæ sit ex re familiarī: fontē ipsum benignitatis exhaustit: ita benignitas benignitate tollitur. Quia quo iplores usus sī eos minus in multos uti possis: & idē paulo post. Quid at est stultitius: q̄ qd' libenter facias: curare ut id diutius sacere no possis. Videlicet pfecto sapiētiae refrenat homines ab humanitate: monetq; ut rem familiarem diligentet custodian: malintq; arcā q̄ iustitiam cōseruare. Qd' cū intelligeret ihumanū eē ac nefariū: ex aliquo capite quasi act⁹ penitētia sic aīt: nō nunq; tñ est largiēdōm: nechoc benignitatis genus oīno repudianđū: & sape idoneis hoībus egētibus de re familiarī impariēdū. Quid est idoneis: nēpe his q̄ restituere ac referre ḡam possint. Si nūc Cicero uiueret exclamarem: pfecto Hic hic. M. Tulli aberrasti a uera iustitia: eāq; uno uerbo sustulisti: cū pietatis & hūnitatis officia utilitate metitus es nō. n. idoneis hoībus largiēdū est: sed quantū pōt nō idoneis. Id. n. iuste: id pie: id hūanæ sit: qd' sine spe recipiendi feceris. Hac est uera illa & germana iustitia: cuius solidā & expressā effigie nullā tenere nos dicis: ipse pluribus locis clamas mercenariā nō esse uirtutē: faterisq; in librīs legūtuarū liberalitatē gratuitā esse his uerbis: nec est dubiū: qn̄ is qui liberalis benignusq; dicis: officiū non fructū sequat̄ Cur ergo idōeis potius largiris: nisi ut postea mercedē recipias? Te ergo aucto re ac p̄ceptore iustitiae q̄s q̄ idoneus nō erit: nuditate: sīcī: fameq; confitef̄: nec homines copiosi & usq; ad delitias abundantes subueniēt ultimāe necessitati. Si uirtus mer